À DCCL - Coordenação de elaboração e acompanhamento de contratos e convênios,

Para análise da conformidade acerca da solicitação, bem como da existência de procedimentos com o mesmo objeto, no interstício de 60
(sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitação, assentos sanitários no valor de R$ 3.012,00 (três mil e doze reais).

Conforme consta no DOD (0605461) e na Comunicação Interna 30 (0585870) do Processo SEI 19.09.02336.0003562/2023-81 relacionado, a
solicitação se faz necessária para realizar as inúmeras trocas dos assentos sanitários devido à fragilidade dos itens adquiridos anteriormente.

[...]

Visto que o despacho 0602793 do Processo SEI n°19.09.02336.0003562/2023-81, relacionado à dispensa, refere-se apenas à realização da
pesquisa de preços do item assento sanitário e a Coordenação de Suprimento fez o procedimento na íntegra, com o valor total resultando em 3.012,00 (três mil e
doze reais), solicitamos autorização da dispensa em questão pelo Diretor Paulo Sampaio e posterior andamento do processo.

Att,

Documento assinado eletronicamente por Clarissa Cumming Farani Fernandes em 10/03/2023, às 14:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15

[...]

Conforme informações constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitação visando a aquisição de assento
sanitário universal em polipropileno. Tal contratação se justifica pela necessidade de substituir os acessórios existentes nas unidades do MPBA, que já estão
desgastados pelo tempo de uso.

O valor estimado para o serviço é R$ 3.826,80 (três mil, oitocentos e vinte e seis reais e oitenta centavos) e o prazo de entrega é 15 (quinze) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irão acompanhar a presente contratação:

Fiscal: Yule Brandão Mesquita (matrícula 354.905); 
Suplente: Jaime De Jesus Kalil (matrícula 353.670).

[...]

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa IAN ALVARES FREITAS , pelo preço proposto de R$ 3.826,80 (três mil oitocentos e vinte e
seis reais e oitenta centavos), conforme proposta 0627575.

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho.

[...]

AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 - DADM. Processo SEI: 19.09.02344.0006087/2023-90. Partes: 
Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa  A H da S Moraes, CNPJ n° 02.437.839/0001-17. Objeto: Aquisição de toners 
para impressoras. Valor: R$ 12.106,97 (doze mil cento e seis reais e noventa e sete centavos). Data da autorização da contra-
tação: 04/04/2023. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0003 - Ação (P/A/OE) 2000. Destinação de 
recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.30. Fundamento legal: Art.

[...]

AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 - DADM. Processo SEI: 19.09.02349.0005539/2023-78. Partes: 
Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Koala Comunicação Visual Ltda, CNPJ n° 29.142.745/0001-77. Objeto: Aqui-
sição de totem com estrutura metálica. Valor: R$ 7.640,00 (sete mil seiscentos e quarenta reais). Data da autorização da contra-
tação: 13/04/2023. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0003 - Ação (P/A/OE) 2000. Destinação de 
recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.30. Fundamento legal: Art. 59, inciso II, Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

[...]

19.09.02335.0006617/2023-79. Partes: 
Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Metacal Construções Ltda, CNPJ n° 13.518.155/0001-66. Objeto: Prestação 
de serviço de cercamento em terreno urbano destinado à futura construção da nova sede da PJ de Camaçari. Valor: R$ 16.155,00 
(dezesseis mil cento e cinquenta e cinco reais). Data da autorização da contratação: 10/04/2023. Dotação Orçamentária: Uni-
dade Orçamentária/Gestora: 40.101.0048 - Ação (P/A/OE) 4734. Destinação de recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.39. 
Fundamento legal: Art. 59, inciso II, Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.